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CAMARR MUNICIPAL DE GURIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

" PROJETO QUE AUTORIZA O EXECUTIVO, A FIRMAR
CONVENIOS PARA CONSTRUGOS DE ABRIGOS "

Senhor Presidente :

B8F022255B2A4B249

Encaminho a consideracao do Douto Plenario desta Casa, Projeto—§e~
Lei que autoriza o Executivo Municipal, a firmar convénios para construcoes de abrg -

gos. Todos nos sabemos, que a maioria das paradas de Onibus deste MunlClplO nao nos%u—

(o]

em abrigos, e a minoria que possui esta em pe851mas condlgoes .g E
Citamos como exemplo, o que ocorre na rua Vasco Alves Perelrég g ;
trata-se de uma via muito importante, pois serve de acesso aos Bairros Colina e Ngééde
Fatima, consegtlentemente o numero de passageiros é enorme; mas s6 ha dois abrigoss ﬁkm
toda a sua extens@o, além disto os mesmos nao tém as devidas condigdes para realm%hf?/
abrigar os passageiros. Um desses abrigos, o que esta localizado defronte a quadrg gbe

esportes , e de estrutura,pre—moldada e esta com rachaduras enormes, chove dentrog

iba.rs.gov.
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oS usuarios correm o risco de ferimentos, pois pode desabar.
Como ideéia ao Executivo, sugerimos que seja uma construgao paSr

t

-

com telhas de zinco e laterais e fundos fechados do této ate a metade da altura
(0]

e na frente uma taboa de 30 cm., onde as empresas poderao colocar as suas propﬁg

Desta forma também poderemos ter abrigos em ambos os lados(%egnos—
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sas vias publicas, visto que atualmente em nossos pontos de onibus, ha.abrlgos %eﬁmﬁ,’
—

w
lado e do outro nao e as pessoas muitas vezes ficam esperando o onibus do lado @p@sﬁ%,

O:

principalmente nos dias chuvosos , isso causa transtornos aos motoristas, e nisoogpe

vida aos passageiros, = que ao atravessarem com pressa, podem ser atropeladc% éo% '

E

um veiculo.
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Quanto ao estilo da construgao, e para evitar que as pesso
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tegradas a sociedade, fagam as suas necessidades fisiologicas dentro dos abrigas;
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tem ocorrido, e segundo informagoes de usuarlos, e constrangedor, Muito embora
vo faz a limpeza .
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Diante do que foi exposto aos Senhores Edis, nada mais res

a aprovagao unanime do presente Projeto .
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CAMARR MUNICIPAL DE GURIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO-DE-LEI N° 016/95.

" AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, A
FIRMAR CONVENIOS PARA CONSTRUGOES DE A-
BRIGOS DE PASSAGETROS."

DR. JOAO COLLARES, Prefeito Municipal de Guaiba.
Fago Saber, que a Camara Municipal aprovou € eu sanciono e promul-

go a seguinte :

77D932FCA4215B8F022255B2A4B2494C

em vigor na data de sua publicagao .
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Art. 12 - Fica o PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, autorizado a firmar C@ﬂ_
p i ou
venios com as Empresas privadas que atuam neste Municipio, para construgao de abri‘qc:—%
gos de passageiros, de transporte coletivo. % g
£ w
~ o |_
Art. 29 - As Empresas conveniadas, terao o direito de colocar a s@aZ
o w
propaganda, nos abrigos que patrocinar. §, §
[2]
- = O
Art. 32 - Os abrigos deverao ser construidos de forma padronizadag, g
c =
de acordo com a determinacgao do Executivo, atraves da Secretaria competente. % IEEL
R
g >
Art. 42 - Revogadas as disposigoes em contrario, esta lei entrar %/'—g
S
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GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUATBA, €M civivvienieinrnnnsnnenininnnnnss .

.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www

DR. JOAO COLLARES
Prefeito Municipal.

Registre-se e Publique-se
Herminio A.R. Azambuja
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE JUSTIGA E REDACAO

Parecer N2

PROCESSO Ne O Ak |99

REQUERENTE

A COMISSAQ,apreciando a materia contida no presente
processo,opina

SOLICITA PACCER (T/‘//z( PiCo -

Sala das Comissoes,em 0Y -03d-485
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PARECER JURIDICO NQ 49

" Projeto-de-lei n? 016/95, do Legislati-
vo Municipal, que autoriza o Executivo

a firmar convénio para a construgéo de
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vidéncias "

0 projeto-de-lei em exame foi proposto pelo ve-
reador Honorio Ovalhe e tem como finalidade a construgdo, mediante
convénio com empresas privadas, de abrigos para passageiros,tendo '
como contrapartida pelo investimento realizado, autorizagdo do Mu

cipio para a colocagdo de propaganda.

aenticidadeptf

A Lei Orgénica Municipal, ao estabelecer as
térias de competéncia privativa do Prefeito Municipal, em seu art

52, inciso VI, diz:

" - dispor sobre a organizagdo e o funcioname

to da Administracdo Municipal na forma da lei;

Vé-se, pois, que a iniciativa de tais projet

& do Prefeito Municipal, obedecendo, também, a principio contid

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 77D932FCA4215B8F022255B82A4B2494C

art. 61, § 19, inciso II, letra "b", da Constituigdo Federal.

Também a Lei Orgdnica, no seu art. 28, inci
V, establece que & Camara Municipal cabe autorizar convénios de:

teresse municipal.

0
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Se 3 Cdmara Municipal cabe, com exclusividade,
autorizar convénios, nd3o pode, em decorréncia, tomar a iniciativa de

projetos desta espécie.

(@]
Sendo de exclusiva competéncia do Executivo Mé-
nicipal a iniciativa de projetos que visem estabelecer convénios,

P M. : . .
presente & incostitucional por vicio de origem.
E o nosso parecer,

S.M.Jj.

Em, 14 de |agpsto de 1995

|
[

e |
buiz Carlbs V. Prati |

Procurador Geral /
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Obras e Servigo Publico

Parecer .2

PROCESSO N2 O |, | O3
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presenle processo, opina
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DELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICIPAIS

CASA DOS MUNICIPIOS
Sede Prépria

Rua dos Andradas, 1270 - 11.° andar - Fone: (051) 228-7933 - Fax (051) 226-8380 - CEP 90020-008 - P. Alegre - Rio G. do Sul

Of. no 1345/95 Porto Alegre, 18 de setembro de 1995.

Senhor Presidente:

Atendendo solicitacdao de Vossa Senhoria
através de Oficio 001/91/COSP, estamos enviando PARECER
desta Delegagdes de numero 8311, ementado da seguinte
forma: Auwtornizacao Legislativa. E dispensavel taf autorizacao para
0 Executivo exercern atribuicoes que sao inerentes aquefe Podern. Ou-
trhas considernacoes.

Aproveitamos a oportunidade para reno-

var nossos protestos dewestimgfg consideracao.
— / . g

ngSCAR BRENO STAH
DIRETOR

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 77D932FCA4215B8F022255B2A4B2494C

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

PLL 016/1995 - AUTORIA: Ver. Hon6rio Ovalhe

CODIGO DO DOCUMENTO: 021349

A SUA SENHORIA

O SR. OSVALDO PEREIRA MELLO

M.D. Presidente da Camara Municipal de
GUAIBA - RS
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DELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICIPAIS

CASA DOS MUNICIPIOS
Sede Prépria

Rua dos Andradas, 1270 - 11.°2 andar - Fone: (051) 228-7933 - Fax (051) 226-8390 - CEP 90020-008 - P. Alegre - Rio Q. do Su!

Porto Alegre, 18 de setembro de 1995.

PARECER 8311

Autornizacao Legisfativa.

E dispensavel tal autorizagao para
o Executivo exercer atribuicoes que sao  ine-
nentes aquele Poden. Outrhas consideracoes.

O Senhor Presidente da Camara Municipal

de Guaiba, atendendo pedido da Comissao de Obras e Servi-

idadepdf

3
.10
utentici

cos Publicos, solicita parecer sobre o Projeto de Lei
016/95, que "autoriza o Executivo a §irmarn Convendios para Consiru-

M
tal/al

cao de Abrnigos de Passageinos”. A iniciativa da proposicao

do Vereador HonoOrio Ovalhe.

Passamos a examinar.

24 O artigo 12 do projeto prevée:

"Fica o Podern Executivo Municipal, autorizad

e

{Bs:(ﬁwﬁw.camaraguaiba.rs.gov.br/por
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firmarn convenios com as empresas privadas que atuam nesg

Municipio, para construcao de abrnigos de passageiros, — Qes
thansponte coletivo." SS9
& I &
I‘-u(:l'
y . = 0O O
Deve-se destacar, primeiramente, que2og 4
5 . : - . . Z G £
convénio, como instituto juridico, se caracteriza por aj\E£ &
o Z =
te entre Orgaos publicos ou entre estes e particulares quE 3
w3 . ; NEES
tenha sobre a sua conseqliencia a mesma finalidade ou ob—: a
_ , : ; & w3
jetivo, ou seja, o interesse coletivo. S 3o
gz 0
<4 9
E evidente que todo o ajuste feito p&-> O
la Administracao ha de ter tal finalidade. Nao ¢&, jele O Fthe o O

o caso das empresas privadas cujo objetivo e finalida iE;

o lucro.



De tal sorte, o que o projeto pretende
autorizar nao é firmatura de convénio e sim, celebracao de
contrato em que os contratados pelo Poder Publico teriam
"o direito de cofocan a sua propaganda nos abrigos que patrocinariam",
(artigo 29), constituindo-se este direito na vantagem eco-

nomica do contratante.

3 Tem-se, entao, que a construgao de

"abrigos de passageiros” a serem construi-
dos, é obra publica de responsabilidade e atribuicao do Po-
der Executivo que a realizara, sem necessidade de prévia
autorizacao legislativa,de acordo com os recursos orgamen-
tarios que dispuser ou, como sugerido pelo projeto, me-
diante contrato com empresas particulares, que o fariam sem
onus para os cofres publicos, em troca do direito de, em
tais construcgoes, colocarem propaganda. O instituto ju-
ridico adequado para a espécie é a concessao de uso de es-

paco publico.

4. Cabe lembrar que o artigo 37, inciso

XXI, da Constituicao Federal, ao esta-
belecer que '"nessalvados 0s casos especificados na Legislacao, as
obras, servigos, compras e alienacoes senao contratados mediante pro-
cesso de Licitacao publica que assegure igualdade de condigoes a to-
das as correntes ..." impdoe a Administracdo observar o pro-
cesso licitatdorio previsto na Lei 8.666/93, o que invia-
bilizaria, por mais este aspecto, o projeto de lei em

tramitacao.

(]
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. : T

B. Conclui-se, portanto, que o projeto dg
. - . ~ - O

lei, e nosso entendimento, nao reung

c
condigdes legais para sua aprovacao, o que nao impediriaf

caso transformado em "indicacao",com as adequacodes necess

P : . = <
sarias, fosse encaminhado ao Executivo como sugestao do Ler

gislativo.
E o parecer. _ [:j:;7
kit Rorks 0SCAR BRFNO STAHNKE [
OAB/RS 2392 OAB/RS 3841 o
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

5 ;
Parecer N2 Q% Necoieces

PROCESSO N® O )\6/8 S
REQUERENTE

A COMISSAO,apreciando a matéria contida no presente
processo,opina
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdéo de Qbras e Servio Publico

&

Parecer i\.© 22
PROCESSO Ne O \b DS
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

GOﬂ’tYCQV\O. (—;QZ 8C£JKC10 C},Om O %9(6(_;&\, d\/) D\JT‘F‘:

Sala das Comissdes, em (/.2 //ﬂ/"? 5

Presidente T Relatc—n-r“

2 /.

SopsrFE"

=]

O

PLL 016/1995 - AUTORIA: Ver. H(%Jnério Ovalhe

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 77D932FCA4215B8F022255B2A4B2494C

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 021349

=]

&



